
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1412 del 14/11/2022

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: " INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

LICEO  TOSCHI  DI  PARMA  1°STRALCIO  CUP  D98B20001000001  FINANZIAMENTO  UE  (NEXT 

GENERATION EU)." - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO CHE
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il Documento 
unico  di  programmazione  2022 – 2024 e  lo  schema di  Bilancio  per  il  triennio  2022-2024 
contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 
2022; 

con delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili; 

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
febbraio 2022; 

con decreto del  Presidente n.  51 del  28/02/2022 è stato  approvato il  “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”; 

con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

che con la II variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG), adottata con Decreto del Presidente 

Determina n. 1412 del 14/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



20 aprile 2022 n.95 sono stati istituiti i capitoli relativi ai fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

che con Determina n. 439 del  21/4/2022 venivano cofinanziati  con fondi  PNRR gli  interventi 
soggetti a reiscrizione (cosiddetti non nativi), tra cui quello in oggetto;

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  29/09/2022  si  è  preso  atto  dell’integrazione  di  € 
1.263.166,02 dovuto all’adeguamento, previsto dal DPCM 28 luglio 2022 dei fondi confluiti nel 
PNRR di cui ai DM Istruzione n. 13/2021 e n. 217/2021; 

PRESO ATTO 
della X e XI variazione al PEG 2022-2024, adottate rispettivamente con determina 1338/2022 e 
decreto del  Presidente 254/2022, con le quali,  sulla  base delle  prescrizioni  contenute nella 
circolare 29/2022 del MEF, sono stati istituiti ed alimentati i capitoli di PEG relativi ai progetti, 
anche non nativi, finanziati da fondi PNRR;

DATO ATTO CHE
l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

tra gli interventi ricompresi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) risulta quello di  
manutenzione straordinaria del Liceo Toschi di Parma, CUP D98B20001000001, dell’importo di 
€ 300.000,00, e l’intervento ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una  
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero  
climatico”;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli 
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2022;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 dell’08/01/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle province, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 

Determina n. 1412 del 14/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili” è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al FIN. UE - 
NEXT  GENERATION  EU  -  MISS.4  -  COMP.  1  -  INV.  3.3,  per  cui  l’importo  complessivo 
dell’intervento finanziato è ora pari a € 330.000,00;

CONSIDERATO CHE:
con  determinazione  n.  1919  del  30/12/2021,  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo/direzione lavori all’ing. Gianpaolo Mori

con determinazione n. 684 del 16/06/2022, si procedeva ad affidare l’incarico per le prove di 
reazione al fuoco al fine della certificazione ministeriale di cui all’art. 10 del DM 26/6/1984, 
così come modificato dal DM 03/09/2021 e dall’art. 4 del DM 10/03/2005, allo studio CSI Spa, 
di Senago (MI);

con  Decreto  Presidenziale  n.  173  del  13/07/2022  si  procedeva a  rimodulare  il  QTE  e  ad 
approvare  il  progetto  definitivo  1°stralcio  funzionale  dell’intervento  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  LICEO TOSCHI  DI  PARMA CUP D98B20001000001,  di  complessivi  € 
32.232,00;

con Determina n. 863 del 28/7/2022 si procedeva all’affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  LICEO  TOSCHI  DI  PARMA  CUP  D98B20001000001 
1°STRALCIO FUNZIONALE”, per € 28.937,62, oltre iva al 10% per complessivi € 31.831,38, 
alla ditta Energy Project di Morini Nicolò, con sede legale in via Martiri della Libertà n.6, 43045 
Fornovo di Taro (PR), P.I. 02721190342, CIG: 933660495A;

in data 09/08/2022, è stata sottoscritta Lettera d’ordine prot.25040;
in data 18/09/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori, ai sensi dell’art.5 c.2 e 8 
del D.M. n.49/2018;
in data 18/10/2022 è stato sottoscritto il certificato di ultimazione dei lavori, ai sensi dell’art.12 
c.1 del D.M. n.49/2018;
in  data  24/10/2022 è stato  sottoscritto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  (allegato  alla 
presente), ai sensi dell’art.102 c.2 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO CHE
durante il corso dei lavori sono stati emessi n.1 in acconto pari ad € 15.000,00, oltre iva 10%, 
come previsto nella Lettera d’ordine prot.25040 del 09/08/2022;

che bisogna pertanto corrispondere all’impresa esecutrice il  credito residuo di  € 13.937,62 
oltre all'iva di legge 10%, per complessivi € 15.331,38, quale rata a saldo del medesimo lavoro 
in appalto;

Preso atto che il QTE finale dei lavori relativi al 1° stralcio risulta essere il seguente:

DP173/2022 finale

C1 Lavori a base d'asta 1° stralcio 27.803,07 27.803,07

C2
oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso 1° stralcio 1.134,55 1.134,55

C totale lavori 1° stralcio 28.937,62 28.937,62

D1 iva 10% su lavori C 1° stralcio 2.893,76 2.893,76

D2 imprevisti su C 1° stralcio 400,61 400,61

G totale somme a disposizione 3.294,37 3.294,37

H TOTALE INTERVENTO 32.232,00 32.232,00

Pertanto non vi sono economie sull’importo contrattuale;

Determina n. 1412 del 14/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



rimangono da liquidare € 13.937,62 oltre iva al 10% = € 15.331,38 all’impresa 
Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  258  del  9/11/2022  è  stato  approvato  il  
progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  LICEO  TOSCHI  DI  PARMA  CUP  D98B20001000001  2°STRALCIO 
FUNZIONALE.  FINANZIAMENTO  UE  (NEXT  GENERATION  EU”  di  complessivi  €  330.000,00 
comprendente all’interno del QTE anche l’intervento in oggetto;

DETERMINA

di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  di  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  LICEO  TOSCHI  DI  PARMA  CUP  D98B20001000001  1°STRALCIO 
FUNZIONALE.  FINANZIAMENTO  UE  (NEXT  GENERATION  EU)”, realizzati  dalla  ditta  Energy 
Project di Morini Nicolò, con sede legale in via Martiri della Libertà n.6, 43045 Fornovo 
di Taro (PR), P.I. 02721190342;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

DP173/2022 finale

C1 Lavori a base d'asta 1° stralcio 27.803,07 27.803,07

C2
oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso 1° stralcio 1.134,55 1.134,55

C totale lavori 1° stralcio 28.937,62 28.937,62

D1 iva 10% su lavori C 1° stralcio 2.893,76 2.893,76

D2 imprevisti su C 1° stralcio 400,61 400,61

G totale somme a disposizione 3.294,37 3.294,37

H TOTALE INTERVENTO 32.232,00 32.232,00

Di dare atto che non vi sono economie sull’importo contrattuale;

di liquidare il saldo finale di € 13.937,62 oltre iva al 10%, per complessivi € 15.331,38 alla 
ditta Energy Project di Morini Nicolò, con sede legale in via Martiri della Libertà n.6, 43045 
Fornovo di Taro (PR), P.I. 02721190342;

di confermare l’impegno di € 15.331,38 all’interno del Q.T.E. complessivo di € 330.000,00, a 
carico  del  PEG  Cap  215450220006  (FIN.  UE  -  N.G.  EU (M4-C1-I3.3)  -  DM 13.2021  CUP 
D98B20001000001 - LICEO TOSCHI), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma 02 (Altri  ordini  di  Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico), agli impegni 417/2022 (sub.882/22), 418/2022 e 1201/2022 del 
Bilancio 2022- 2024, annualità 2022;

-  che  il  QTE  di  cui  sopra  è  finanziato  con  parte  del  contributo  MIUR  di  complessivi  € 
5.454.660,21 assegnato con D.M. n. 13 del 08/01/2021, confluito in Fondi PNRR ed imputato 
nel modo seguente:
• per € 330.000,00, comprensivi  dell’adeguamento del 10% del finanziamento previsto dal 
DPCM 28 luglio 2022, accertato al capitolo 136500136706 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - 
DM 13.2021 CUP D98B20001000001 - LICEO TOSCHI), Titolo 4 (Entrate in Conto Capitale), 
Tipologia  200  (Contributi  agli  Investimenti),  codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli 
investimenti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche)  del  bilancio  2022-2024, 
annualità 2022, (accertamenti 264/2022, 1817/2022 e 1877/2022);

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Determina n. 1412 del 14/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell Dl.Lgs 33/2013 e s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1412 del 14/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1412 / 2022 

Proposta n. 3870/2022

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: " INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA 1°STRALCIO CUP 
D98B20001000001 FINANZIAMENTO UE (NEXT GENERATION EU)." - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 15/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


